
DECRETO N.º025/2013 

12/03/2013 
 
 
 

SÚMULA: Abre crédito adicional suplementar no orçamento do 
Município de Laranjeiras do Sul-Pr, para o exercício financeiro de 
2013. 
 
 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES E CONSIDERANDO AUTORIZAÇÃO CONTIDA NA LEI MUNICIPAL 82/ 2012 DE 13 
DE  DEZEMBRO DE 2012 
 

DECRETA: 
 
           Art. 1º Fica  aberto um Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento Programa de 2013, 

no valor de R$1.194.849,19 (Hum milhão cento e noventa e quatro mil, oitocentos e quarenta e nove 
reais e dezenove centavos)      
 

Art. 2º -  Os recursos necessários para cobertura do crédito aberto de conformidade com 
artigo anterior, correrão a conta de Excesso de Recursos Vinculado, Superavit de Recursos Vinculados, 
Cancelamentos e remanejamentos,  previstos no orçamento em conformidade com o Relatório de 
Alteração Orçamentária anexo  e que  faz  parte integrante deste Decreto. 
 
 

Art. 3º - Este Decreto  entrará em vigor na data de sua publicação  e produzirá efeito a 
partir da data de sua promulgação. 
 
 

Art.4º - Revogadas as disposições com contrário. 
 
 
 

             Gabinete da Prefeita de Laranjeiras do Sul, 12 de Março de 2013. 



Anexo I
Decreto nº 025/2013 de 12/03/2013 de acordo com a(s) lei(s) autorizatória(s):82/2012

Acréscimo 124.151,55R$       
1800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Orçamentária 10.000,00

FUNDO MUNICIPAL SAÚDE Recurso - Cancelamento

08.001.10.301.0003.2023 ATIV DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

3.3.90.39.00.00 OUTROS SER DE TERC - PESSOA JURÍDICA

496 Atenção de Média e Alta Complexidade

1910 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Orçamentária 4.150,00

FUNDO MUNICIPAL SAÚDE Recurso - Cancelamento

08.001.10.301.0003.2024 ATIV DO CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE

3.1.71.70.00.00 RATEIO PARTIC. CONSÓRCIO PÚBLICO

303 Saúde - Receitas Vinc. (EC 29/00 - 15%)

2921 SECRETARIA MUN. DE EDUC. E CULTURA Orçamentária 13.000,00

DEPARTAMENTO DE ENSINO Recurso - Cancelamento

09.001.12.361.0004.2038 MANUTENÇÃO ENSINO FUNDAMENTAL - OUT REC

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

107 Salário Educação

2930 SECRETARIA MUN. DE EDUC. E CULTURA Orçamentária 6.000,00

DEPARTAMENTO DE ENSINO Recurso - Cancelamento

09.001.12.361.0004.2038 MANUTENÇÃO ENSINO FUNDAMENTAL - OUT REC

3.3.90.32.00.00 MATERIAL,BEM OU SERV P DISTRIB GRATUITA

103 5% sobre Transf. Constitucionais - FUNDEB

2940 SECRETARIA MUN. DE EDUC. E CULTURA Orçamentária 16.155,00

DEPARTAMENTO DE ENSINO Recurso - Cancelamento

09.001.12.361.0004.2038 MANUTENÇÃO ENSINO FUNDAMENTAL - OUT REC

3.3.90.32.00.00 MATERIAL,BEM OU SERV P DISTRIB GRATUÍTA

104 25% Demais Impostos Vinculados à Educação Básica

2941 SECRETARIA MUN. DE EDUC. E CULTURA Orçamentária 24.400,00

DEPARTAMENTO DE ENSINO Recurso - Cancelamento

09.001.12.361.0004.2038 MANUTENÇÃO ENSINO FUNDAMENTAL - OUT REC

3.3.90.32.00.00 MATERIAL,BEM OU SERV P DISTRIB GRATUÍTA

107 Salário Educação

2950 SECRETARIA MUN. DE EDUC. E CULTURA Orçamentária 8.500,00

DEPARTAMENTO DE ENSINO Recurso - Cancelamento

09.001.12.361.0004.2038 MANUTENÇÃO ENSINO FUNDAMENTAL - OUT REC

3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESP C LOCOMOÇÃO

0 Recursos Ordinários (Livres)

4130 SECRETARIA  MUN. DE OBRAS E URBANISMO Orçamentária 40.446,55

DEPARTAMENTO DE OBRAS E URBANISMO Recurso - Cancelamento

10.002.15.451.0009.1062 PAV. E RECAPE POLIÉDRICO DE VIAS URBANAS

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

0 Recursos Ordinários (Livres)

4721 SECRETARIA  MUN. DE OBRAS E URBANISMO Orçamentária 500,00

DEPARTAMENTO DE OBRAS E URBANISMO Recurso - Cancelamento

10.002.15.452.0009.2072 ATIV DO DEPTO SERVIÇOS URBANOS

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERV. DE TERC. P. JURÍDICA

504 Outros Royalties e compensações Financeiras

5550 SEC MUNICIPAL DE ASSIS SOCIAL E SEG DA FAMÍLIA Orçamentária 1.000,00

FUNDO MUNICIPAL SAÚDE Recurso - Cancelamento

13.002.08.242.00152-095 APIO A ENTIDADES DE ASSIS SOCIAL

3.3.50.41.00.00 CONTRIBUIÇÕES



Anulações 124.151,55R$       
1620 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Orçamentária 4.150,00

FUNDO MUNICIPAL SAÚDE Recurso - Cancelamento

08.001.10.301.0003.2023 ATIV. DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

303 Saúde - Receitas Vinc. (EC 29/00 - 15%)

1980 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Orçamentária 10.000,00

FUNDO MUNICIPAL SAÚDE Recurso - Cancelamento

08.001.10.301.0003.2024 ATIV DO CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE

3.3.72.39.00.00 OUTROS SERV TERC -PESSOA JURÍDICA 

496 Atenção de Média e Alta Complexidade

2390 SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO E CULTURA Orçamentária 13.000,00

DEPARTAMENTO DE ENSINO Recurso - Cancelamento

09.001.12.361.0004.2035 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

107 Salário Educação

2450 SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO E CULTURA Orçamentária 24.400,00

DEPARTAMENTO DE ENSINO Recurso - Cancelamento

09.001.12.361.0004.2035 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESP C LOCOMOÇÃO

107 Salário Educação

2910 SECRETARIA MUN. DE EDUC. E CULTURA Orçamentária 6.000,00

DEPARTAMENTO DE ENSINO Recurso - Cancelamento

09.001.12.361.0004.2038 MANUTENÇÃO ENSINO FUNDAMENTAL - OUT REC

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

103 5% sobre Transf. Constitucionais - FUNDEB

2920 SECRETARIA MUN. DE EDUC. E CULTURA Orçamentária 16.155,00

DEPARTAMENTO DE ENSINO Recurso - Cancelamento

09.001.12.361.0004.2038 MANUTENÇÃO ENSINO FUNDAMENTAL - OUT REC

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

104 25% Demais Impostos Vinculados à Educação Básica

4640 SECRETARIA  MUN. DE OBRAS E URBANISMO Orçamentária 40.446,55

DEPARTAMENTO DE OBRAS E URBANISMO Recurso - Cancelamento

10.002.15.452.0009.2072 ATIV DO DEPTO SERVIÇOS URBANOS

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

0 Recursos Ordinários (Livres)

4650 SECRETARIA  MUN. DE OBRAS E URBANISMO Orçamentária 500,00

DEPARTAMENTO DE OBRAS E URBANISMO Recurso - Cancelamento

10.002.15.452.0009.2072 ATIV DO DEPTO SERVIÇOS URBANOS

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

504 Outros Royalties e compensações Financeiras

4990 SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO Orçamentária 8.500,00

DEPARTAMENTO  RODOVIÁRIO Recurso - Cancelamento

11.001.26.782.0010.2084 ATIV DO DEPTO RODOVIÁRIO MUNICIPAL

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERV DE TERC - PESSOA JURÍDICA

0 Recursos Ordinários (Livres)

420 SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 1.000,00

ATIVIDADES DO DEPTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

04.001.04.122.0002.2007 ATIVIDADES DO DEPTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERV DE TERC - PESSOA JURÍDICA

0 Recursos Ordinários (Livres)



Superávit Financeiro
811 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM. E  PLANEJ. Orçamentária 21.168,28

DEPARTAMENTO DE ADM. GERAL Superavit Financeiro

06.001.04.122.0002.2013 DEPARTAMENTO DE ADM. GERAL

4.4.90.93.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

804 CONV CAIXA  MELHORIAS DE INFRA-ESTRUTURA - ASFALTO

812 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM. E  PLANEJ. Orçamentária 9.438,04

DEPARTAMENTO DE ADM. GERAL Superavit Financeiro

06.001.04.122.0002.2013 DEPARTAMENTO DE ADM. GERAL

4.4.90.93.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

785 CONV CAIXA CENTRO DE EVENTOS-C-647066-8

813 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM. E  PLANEJ. Orçamentária 28.386,89

DEPARTAMENTO DE ADM. GERAL Superavit Financeiro

06.001.04.122.0002.2013 DEPARTAMENTO DE ADM. GERAL

4.4.90.93.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

810 CONVENIO  CAIXA  ETAPA  2 CENTRO DE EVENTOS

4132 SECRETARIA  MUN. DE OBRAS E URBANISMO Orçamentária 20.526,92

DEPARTAMENTO DE OBRAS E URBANISMO Recurso - Cancelamento

10.002.15.451.0009.1062 PAV. E RECAPE POLIÉDRICO DE VIAS URBANAS

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

854 CONV CX 754202 PAVIMENTAÇÃO POLIEDRICA 

4161 SECRETARIA  MUN. DE OBRAS E URBANISMO Orçamentária 444,80

DEPARTAMENTO DE OBRAS E URBANISMO Recurso - Cancelamento

10.002.15.451.0009.1063 OBRAS CENTRO DE EVENTOS - PQE EXPOSIÇÃO

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

810 CONVENIO  CAIXA  ETAPA  2 CENTRO DE EVENTOS

4741 SECRETARIA  MUN. DE OBRAS E URBANISMO Orçamentária 1.693,54

DEPARTAMENTO DE OBRAS E URBANISMO Recurso - Cancelamento

10.002.15.452.0009.2072 ATIVIDADES DO DPTO SERV URBANOS

4.4.90.93.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

833 CONV CX 297488-56  PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA

4791 SECRETARIA  MUN. DE OBRAS E URBANISMO Orçamentária 205.452,30

DEPARTAMENTO DE OBRAS E URBANISMO Recurso - Cancelamento

10.002.15.452.00091077 CANALIZAÇÃO DE CORREGOS URBANOS

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

852 CONV CX 733274/2010 - OBRAS DESENV URBANO - ASFALTO  

7020 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS COMUNITÁRIOSOrçamentária 89.974,66

FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO Recurso - Cancelamento

16.002.16.482.00082140 ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

811 CONV CONSTR 29 UNID HABITACIONAIS

Suplementar - Recursos Excesso de Arrecadação
811 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM. E  PLANEJ. Orçamentária 1.707,55

DEPARTAMENTO DE ADM. GERAL Excesso de Arrec

06.001.04.122.0002.2013 DEPARTAMENTO DE ADM. GERAL

4.4.90.93.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

804 CONV CAIXA  MELHORIAS DE INFRA-ESTRUTURA - ASFALTO

812 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM. E  PLANEJ. Orçamentária 554,20

DEPARTAMENTO DE ADM. GERAL Excesso de Arrec

06.001.04.122.0002.2013 DEPARTAMENTO DE ADM. GERAL

4.4.90.93.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

785 CONV CAIXA CENTRO DE EVENTOS-C-647066-8

813 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM. E  PLANEJ. Orçamentária 1.238,13

DEPARTAMENTO DE ADM. GERAL Excesso de Arrec

06.001.04.122.0002.2013 DEPARTAMENTO DE ADM. GERAL

4.4.90.93.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

R$ 377.085,43

R$ 693.612,21



810 CONVENIO  CAIXA  ETAPA  2 CENTRO DE EVENTOS

4102 SECRETARIA  MUN. DE OBRAS E URBANISMO Orçamentária 373.742,68

DEPARTAMENTO DE OBRAS E URBANISMO Excesso de Arrec

10.002.15.451.0009.1060 PAVIMENTAÇÃO E REC ASFALTICO VIAS URBANAS

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

847 CONV CX 739861/2010 PAV BAIRRO PRES VARGAS

4130 SECRETARIA  MUN. DE OBRAS E URBANISMO Orçamentária 8.000,00

DEPARTAMENTO DE OBRAS E URBANISMO Excesso de Arrec

10.002.15.451.0009.1062 PAV E RECAPE POLIÉDRICO EM VIAS URBANAS

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

0 Recursos Ordinários (Livres)

4133 SECRETARIA  MUN. DE OBRAS E URBANISMO Orçamentária 226.843,41

DEPARTAMENTO DE OBRAS E URBANISMO Excesso de Arrec

10.002.15.451.0009.1062 PAV E RECAPE POLIÉDRICO EM VIAS URBANAS

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

611 Operações de Crédito Internas

4741 SECRETARIA  MUN. DE OBRAS E URBANISMO Orçamentária 749,70

DEPARTAMENTO DE OBRAS E URBANISMO Excesso de Arrec

10.002.15.452.0009.2072 ATIVIDADES DO DEPTO SERV URBANOS

4.4.90.93.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

833 CONV CX 297488-56  PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA

4742 SECRETARIA  MUN. DE OBRAS E URBANISMO Orçamentária 11.876,54

DEPARTAMENTO DE OBRAS E URBANISMO Excesso de Arrec

10.002.15.452.0009.2072 ATIVIDADES DO DEPTO SERV URBANOS

4.4.90.93.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

847 CONV CX 739861/2010 PAV BAIRRO PRES VARGAS

4790 SECRETARIA  MUN. DE OBRAS E URBANISMO Orçamentária 13.000,00

DEPARTAMENTO DE OBRAS E URBANISMO Excesso de Arrec

10.002.17.512.0009.1077 CANALIZAÇÃO DE CORREGOS URBANOS

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

0 Recursos Ordinários (Livres)

5550 SECRETARIA DE ASSIS SOCIAL E SEG FAMÍLIA Orçamentária 30.600,00

FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST SOCIAL Excesso de Arrec

13.002.08.242.0015.2095 APOIO DE ENTIDADES DE ASSIST SOCIAL

3.3.50.41.00.00 CONTRIBUIÇÕES

0 Recursos Ordinários (Livres)

7010 SEC MUNICIPAL DE ASSUNTO COMUNITARIOS Orçamentária 25.300,00

FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO Excesso de Arrec

16.002.16.482.0008-2140 ATIV DO FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

0 Recursos Ordinários (Livres)

RECEITAS
2.4.7.1.99.99.38.00 CONV CX 739861/2010 - PAV BAIRRO PRES VARGAS - F 847 380.876,04R$    

2.1.1.4.99.99.01.00 OUTR OP DE CRÉDITO - PAV DE VIAS URBANAS  SFM3042/2012 226.843,41R$    

1.3.2.5.01.99.51.00 RECEITA DE REM OUTROS DEP REC 785 554,20R$           

1.3.2.5.01.99.66.00 RECEITA DE REM OUTROS DEP REC 810 1.238,13R$        

1.3.2.5.01.99.67.00 RECEITA DE REM OUTROS DEP REC 811 1.707,55R$        

1.3.2.5.01.99.99.00 RECEITA DE REM OUTROS DEP REC 833 749,70R$           

1.3.2.5.01.99.95.00 RECEITA DE REM OUTROS DEP REC 847 4.743,18R$        

1.9.2.2.99.99.03.00 RESTITUIÇÃO AÇÃO COPEL 76.900,00R$      

Responsável Técnica
Elaine Dalmolin de Paula Xavier
CRC 34790/0-0PR

R$ 693.612,21


